· Aquesta no fou pas plana i senzilla. En primer lloc el Rei hi 
féu constar la tolerància que per aquella vegada, i només per 
aquella vegada, la prestació es fes per procurador i no personal
ment. En segon lloc el procurador es negà a fer jurament de retre 
al Rei la potestat dels castells i fortaleses tantes vegades com 
en fos requerit, ja que pretenia que el mestre de Calatrava no hi 
estava obligat, per més que el procurador del Mestre anterior 
aixi ho hagués promès;ts de manera que s'hagué d'arribar a una 
solució de compromis en la redacció que salvaguardés els drets 
d'ambdues parts. I en tercer lloc el procurador, en nom d'Enric 
de Villena, s'obligà a retornar dins el terme de dos anys, firmat 
pel Mestre i pel Capitol canònic de l'Orde, un instrument pel qual 
confessaven al rei d'Aragó i als comanadors residents als seus 
dominis que aquests havien d'haver estat convocats a l'elecció 

namine procuratorio antedicto eidem excellentissimo domino Regi sacramentum et homagium 
ore et manibus oomendandum pro castris, villis et locis que nos et Ordo cul presidemus 
jamdictus habemus et possidemus ac habere et possidere debemus et nobis nomine dicti 
Ordinis pertinent in Aragonum et Valencie regnis, et eciam alias prout et quemadmodum 
cum dicto domino Rege poteritis convenire ( ... ). Quod est datum et actum in civitate 
Gienensi tercia die mensis ffebroarii anno a nativitate Domini lli• COCC• septimo presen
tibus venerabilibus et discretis viris dominis Donisio de Agramonte et Johanne Alvarl de 
Riga, testi bus ad premissa vocatls specialiter et rogatis. Et ego, J ohannes Roderic!, in sacra 
theologia et decretis bacallarius, porcionarius ecclesie Bu.,gensis necnon canonieus ecclesie 
Giennensis publicus auetoritate apostolica ac imperial! notarius una cum prenominatis testibus 
interfui eaque omnia et singula supradicta sic fieri vidi et audivi et de mandato dicti domini 
l\lagistri hoc presens publicum instrumentum seripsi et in banc publicam formam redegi 
signoque meo solito signavi rogatus et requisitus in testimonium omnium et singulorum 
premissorum una cum appensione sigilli dicti domini magistri de Calatrava in testimonium 
veritatia". 

18. ACA, Cane, Reg. 2250, fo!. 64r. 
14. ACA, Oane, Reg. 2316, fol. 113v-116v, que és la còpia de l'aeta al registre de la 

sèrie "'Feudorum"; no he sabut trobar entre els pergamins el duplicat que la m!lteixa aeta 
anuncia que havia de romandre en poder de la cort. 

15. Efectivament, a la prestació d'homenatge per part de Gonzalo Núñez de Guzman 
per mitjà del seu procurador fra lllartin Pérez, comanador de Calatrava la Vieja, consta 
que «potestatem dabit ·quociens eidem domino Regi plaeuerit de castris ac fortaliciis antedietis 
juxta Usaticos Barchinone»: ACA, Canc, Pergamins de Joan I, carpeta 816, núm. 452, en 
data 22.X.1398. L'original de la procuració, datat a Burgos el S.VIII.1893, es troba entre 
les Cartes Reials de Joan I, caixa 5, núm. 750. 
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i que tal fet no havia de treure-se'ls a conseqüència ni causar-los